
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 823 – Sexta - feira, 29 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 726/20. EXONERAR a pedido, o servidor ALEX SANDRO ALMEIDA FIDELIS, matrícula 9647/03, do cargo em 
comissão de Assessor de Transporte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 727/20. Interromper as férias, por necessidade de serviço, conforme o Ofício nº 400/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 728/20. Interromper as férias, por necessidade de serviço, conforme o Ofício nº 392/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 729/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 637/20, que LOTOU o servidor FERNANDO DA SILVA SANTOS, 
matrícula 13632/01, Coordenador de Conservação e Serviços de Área, Símbolo CC4 - SEMOB – na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 29/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 730/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 638/20, que LOTOU o servidor WILLIAM DE QUEIROZ MACHADO, 
matrícula 13317/01, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4 - SEMOB – na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 29/05/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 
 

PORTARIA Nº321/SEMAD/2020. DANIEL ALVES DA SILVA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 11753/01, 1º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 de acordo com o processo nº 
3052/2019/05. 
 

PORTARIA Nº322/SEMAD/2020. EDINEUZA ROCHA THOMAZ, ASG, SEMED, matrícula 4065/7, 2º (segundo) mês(s) a contar de 
01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 12/05/2004 à 11/04/2009 de acordo com o processo nº 4596/2011. 
 

PORTARIA Nº323/SEMAD/2020. ESTHER GONZAGA SPILER, Médico Psiquiatria, SEMUS, matrícula 11544/01, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/06/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 26/03/2014 à 
25/03/2019 de acordo com o processo nº 0476/2020/06. 

 
PORTARIA Nº324/SEMAD/2020. HELOISA HELENA TEIXEIRA, ACD, SEMUS, matrícula 3488/61, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 09/06/2007 à 08/06/2012 de acordo com o processo nº 0374/2014/06. 

 
PORTARIA Nº325/SEMAD/2020. IEDA MARIA MONTEIRO REIS WEYLL FIGUEIREDO, Médico Pediatra, SEMUS, matrícula 
5480/11, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 01/06/2020 à 30/06/2020 de 
acordo com o processo nº 3902/2015/06. 

 
PORTARIA Nº326/SEMAD/2020. JORGE SERGIO NOGUEIRA PEDRADA, Almoxarife, SEMUS, matrícula 3303/01, 3º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 07/10/2011 à 06/10/2016 de acordo com o processo nº 
1984/2019/06. 

 
PORTARIA Nº327/SEMAD/2020. JOSE HENRIQUE FABRICIO, ASG, CGM, matrícula 5592/11, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 22/01/2012 à 21/01/2017 de acordo com o processo nº 0712/2020/17. 

 
PORTARIA Nº328/SEMAD/2020. LIZIA PAULA VIEIRA DA COSTA, Aux Enfermagem, SEMUS, matrícula 5530/01, 2º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 10/12/2011 à 09/12/2016 de acordo com o processo nº 
3534/2018/06. 

 
PORTARIA Nº329/SEMAD/2020. MARCELLE PEREIRA DE SOUZA, Agente ADM, SEMUS, matrícula 12179/01, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/06/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 17/04/2015 à 
16/04/2020 de acordo com o processo nº 1161/2020/05. 

 
PORTARIA Nº330/SEMAD/2020. MARY ELLEN SILVA SANTOS, Orientador Pedagogico, SEMED, matrícula 10895/01, 1º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 à 20/03/2018 de acordo com o 
processo nº 2904/2018/05. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 823 – Sexta - feira, 29 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº331/SEMAD/2020. NILCE LIMA DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 1948/81, 1º, 2º e 3º e 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro e primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/05/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 
20/02/2010 à 19/02/2015 e 20/02/2015  à 19/02/2020 de acordo com o processo nº 0445/2020/05. 

 
PORTARIA Nº332/SEMAD/2020. RENATA NONATO DE SOUZA, PII, SEMED, matrícula 1961/52, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 20/02/2005 à 19/02/2010 de acordo com o processo nº 2551/2019/05. 

 
PORTARIA Nº333/SEMAD/2020. TATIANA CABRAL DA SILVA RAMOS, Enfermeira, SEMUS, matrícula 11992/01, 1º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/06/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 07/11/2014 à 06/11/2019 de acordo com o processo nº 
0472/2020/06. 
 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
 
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 011/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
CAMILLA DE MOURA BRUM, DIRETORA FINANCEIRA, matrícula nº. 17/15-3 compreendida entre os dias 01/06/2020 a 30/06/2020, 
publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 008/2020, no DOQ nº 815 de 19/05/2020 e, tornar público novo período 
compreendido entre: 17/08/2020 a 31/08/2020 e 02/11/2020 a 16/11/2020. 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 012/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
GRAZIELLY CASTELO SOUZA, DIRETORA PREVIDENCIARIA, matrícula nº. 20/15-4 compreendida entre os dias 01/06/2020 a 
30/06/2020, publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 009/2020, no DOQ nº 815 de 19/05/2020 e, tornar público novo período 
compreendido entre: 01/09/2020 a 15/09/2020 e 02/11/2020 a 16/11/2020. 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 013/2020. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
ANDREA SAMPAIO BARBOSA GALVÃO, Assessora de Recursos Humanos, matrícula nº. 13/15-3, compreendida entre os dias 
01/06/2020 a 30/06/2020, publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 010/2020, no DOQ nº 815 de 19/05/2020 e, tornar público 
novo período compreendido entre: 01/09/2020 a 15/09/2020 e 01/10/2020 a 15/10/2020. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
 
 
Ato Nº. 014/PREVIQUEIMADOS/2020. O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de 
dezembro de 2002, e considerando a determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
 

Tornar sem efeito o ato nº 005/PREVIQUEIMADOS/2020 e designar os servidores: Lucio Marcos Alves Gonçalves - Almoxarife - matr.: 
2695/61, Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - matr.: 23/15 e a servidora Andréa Sampaio Barbosa Galvão 
– Assessor de Recursos Humanos - matr.: 13/15, estes como titulares, e, respectivamente como suplentes, Grazielly Castelo Souza – 
Diretora Previdenciária - matr. 20/15-4, Verônica Santos Da Cunha de Ávila Ribeiro - Assessor de Expediente e Recepção - matr. 40/15 
e Paula Ribeiro Menezes – Assessora Técnica Previdenciária – matr. 35/15. Para acompanhamento e validação de contratos e/ou 
convênios no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com 
vistas a detectar possíveis desvios ou inexecução, tendo em vista o cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 
8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da Lei Federal n° 4.320/64.  
   
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 823 – Sexta - feira, 29 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 


